檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

國立中正紀念堂管理處　書函

地址：台北市中正區中山南路21號

聯絡人：戴元琳

電話：02-23431100 分機1064

電子信箱：cc013@ms.cksmh.gov.tw

受文者：桃園縣政府教育局

發文日期：中華民國102年3月21日

發文字號：正展字第10220017252號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二、三（102D2000309.pdf，102D2000310.pdf，102D2000311.pdf）請至

本部附件下載區：http://oddown.cca.gov.tw/下載附件

主旨：本處102年5月11日至8月18日將展出「輝煌時代-羅馬帝國

特展」，惠請 協助轉請貴屬高中（含）以下各級學校及

幼稚園公告周知，並鼓勵所屬員工、師生及家長踴躍參加

，請 查照。

說明：

一、為充實「歷史與文化」與「藝術與人文」等領域之多元學

習，本處與聯合報股份有限公司辦理旨揭特展，係臺灣首

次以羅馬帝國為主題的大型國際展覽，本展引進近300件

羅馬帝國時期文物，完整重現羅馬帝國在宗教、藝術、生

活及軍事等各方面的文明丰采。

二、本展相關資料摘要如下(詳如附件一)：

(一)展覽時間：102年5月11日至8月18日，每日上午9時至下

午 6時（售票及最後入場時間為下午5時30分；周一不

休館）。

(二)展覽地點：中正紀念堂一樓中正藝廊。

(三)展覽內容：

1、盛世的羅馬─自第一位皇帝羅馬帝國-屋大維締造的和

6

121020016339

■■■■■■中等教育科 ■■■■■■■102/03/22 09:11

■■■■■■■無附件

57

第2頁，共3頁

裝

訂

線

平穩定，直至西元二、三世紀的塞維魯王朝（Severan

 Dynasty）時期的動蕩年代，從盛世年代的歷代帝王

，看羅馬帝國的磅礡氣勢。

2、信仰的羅馬─羅馬人信奉神靈，也崇敬祖先，藉由羅

馬神話的神祗、人們崇信的神靈與祭禮，瞭解羅馬人豐

足的精神生活。

3、娛樂的羅馬─羅馬人的公眾生活豐富多彩，也構成了

城市生活的多元面向。藉由商業活動、娛樂活動等相關

文物，還原呈現羅馬帝國時期的小商店、市場及競技

、賽馬等場景，親自體驗神鬼戰士們的生活娛樂。

4、時尚的羅馬─羅馬人樂於享受休閒時光，也講究個人

衛生與外在形象。從日常生活常用的珠寶首飾、髮型化

妝等相關文物，呈現羅馬的個人時尚與時代潮流。

5、家庭的羅馬─羅馬帝國時期的家居生活，到底是甚麼

樣子呢？從許多的日常生活用品、居家裝潢的馬賽克，

感受羅馬富裕人家的豪奢享受。

6、一統天下的羅馬─羅馬軍隊的效率與戰鬥力，造就帝

國強大的軍事力量。從羅馬職業軍隊的軍人形象，以及

隨著帝國征服足跡而拓展的商業貿易，瞭解統治橫跨

歐亞非三洲龐大版圖的羅馬帝國，是如何讓廣闊的疆土

，處處和平、繁榮的秘訣。

7、體驗最「in」的羅馬人─展覽現場備有羅馬人的服裝

、髮型等，供民眾親自體驗裝扮。

(四)票價：

1、現場票價：全票250元、優待票220元（65歲以上年長

6

57

第3頁，共3頁

裝

訂

線

者、在學學生、身高滿90公分以上之兒童；空中大學及

在職進修班不適用優待票），另身高未滿90公分之兒

童、身心障礙者及其陪伴者一名憑證免費。

2、學校優惠預購票，不分大人、小孩皆為125元。

(五)團體導覽：學校團體可預約導覽服務，為顧及導覽品質

，團體導覽一律使用子母導覽機系統，導覽器子機每人

20元。

三、檢送本展「資料簡介」（附件一）、及團體導覽預約單（

附件二）、「學校優惠預購票預購單」（附件三）各乙份

。

四、相關優惠預購詳情、團體導覽及到校展覽說明服務等資訊

，可電洽聯合報系活動推廣部，服務專線：02-8221-2927

、傳真02-8221-5322。

正本：基隆市政府教育處、臺北市政府教育局、新北市政府教育局、新竹縣政府教育處

、新竹市政府教育處、宜蘭縣政府教育處、桃園縣政府教育局

副本：聯合報股份有限公司、本處推廣教育組、展覽企劃組 2013-03-22
08:39:25